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Y
aratıcılık becerisi, kendi-
mize özgü yeteneklerimizi 
farklı şekillerde ifade et-
menin en cazip yolların-
dan biridir. Yaratıcılığın 
çok boyutlu bir fenomen 

olması, ilgili disiplinlerin dinamik temeller 
üzerinde farklı açılardan incelenmesine 
olanak sağlamıştır. Bu bağlamda yaratı-
cılığın felsefe, psikoloji, güzel sanatlar ve 
sosyal bilimler ile ilişkisinin araştırılması 
sonucunda çeşitli teoriler ortaya atıl-
mıştır. XIX. yüzyıla kadar yaygın olarak 
güzel sanatlar ile ilişkilendirilen yaratıcılık 
kavramı, çoğunlukla mistik bir çerçeve 
içinde değerlendirilmiştir. Günümüzde 
nörobilimin bilimsel perspektif ile or-
taya koyduğu yaklaşımlar, yaratıcılığı 
kognitif temeller ve nöral bağlantılar 
ile açıklamayı amaçlamaktadır. Bu 
bağlamda nörobilim; hem teorik hem 

pragmatik (eğitimin bu yoldan yeniden 
düzenlenmesi gibi) sonuçları olacak bir 
yol izlemektedir.

Yaratıcılık ele alınış biçimine göre; bire-
ye ait özellik, içinde bulunduğu süreç ve 
ortaya çıkan ürün açısından üç bileşe-
ne göre değerlendirilebilmektedir. Ürün 
bileşeni açısından müzikal yaratıcılık; 
doğaçlama, besteleme, var olan ese-
re özgün yorumlama getirme şeklinde 
açıklanabilir. Bireye ait özellik açısından 
müzikal yaratıcılık; özgün olanı düşüne-
bilme, yeni ve orijinal müzik kompozisyo-
nunu ortaya koyabilme kapasitesi olarak 
değerlendirilir. Süreç açısından müzikal 
yaratıcılık ise yaratma yetisinin arkasın-
daki nörobiyolojik temelleri ortaya koyma 
üzerine temellenir. Son yüzyılda müzikal 
yaratıcılığın geliştirilebilmesine ilişkin bir-
çok araştırma yayımlanmıştır.

Nörobilim ve Müzikte Yaratıcılık

İnsanlık tarihinin ilk dönemlerinden 
itibaren oldukça ilgi çeken alanlardan 
biri olan müzik, teknolojinin de ge-
lişmesiyle nörobilim araştırmalarına 
konu olmuştur. Non-invaziv nörogö-
rüntüleme tekniklerinin ilerlemesi, be-
yin araştırmalarının radikal değişim-
lerinden biri olurken aynı zamanda 
müzik ile beyin ilişkisinin incelenme-
sine olanak sağlamıştır. Bu araştır-
maların temel kapsamı, müzisyenin 
müzik icra ettiği esnada veya bir din-
leyicinin müzik dinlediği esnada be-
yinlerinde neler olup bittiğinin anlaşıl-
ması üzerinedir. Bu amaçla müzikal 
yaratıcılığın nörobiyolojik çerçeveden 
inceleniyor oluşu, daha öncesinde 
tahmin bile edilemeyen yeni ufuklar 
açmıştır.
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Müzikal doğaçlamanın 
nörobiyolojisine giden 
yolda; caz mı, taksim mi?
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Bu tekniklerden bazıları; PET (pozitron 
emisyon tomografi), radyoaktif işaret-
leyicinin damara enjekte edilmesi ve 
sonra bunun beyinin yapılan işle ilgili 
bölgelerinde birikmesinin izlenmesine 
dayanırken, MEG (magnetoencepha-
lography), nöronların elektriksel akti-
vitesiyle oluşan manyetik alanı ölçer. 
fMRI (functional magnetic resonance 
imaging), kullandığı özel bir teknik ile 
beyinde kanın oksijenlenme seviyesine 
(BOLD) bağlı bölgesel kan akımı de-
ğişimlerini ölçerken, fNIRS (functional 
near infrared spectroscopy) benzer bir 
yolla kortikal düzeyde bölgesel kan akı-
mı değişikliklerini ölçer. En eski yöntem-
lerden biri olan EEG (electroencepha-
lography) ise beyinde nöronların ürettiği 
elektriksel aktiviteyi hesaplamaktadır.

Nörogörüntüleme teknikleri her geçen 
gün biraz daha gelişim gösterirken 
Türk Müziği ile nörobilim çalışmalarının 
interdisipliner olarak incelenmesi ko-
nusunda ciddi eksiklik görülmektedir. 
Günümüzde en yaygın biyomedikal 
veri tabanı olan PubMed, müzik baş-
lığı altında 27 bin 523 sonuç verirken 
bunlardan sadece 46’sı Türk Müziği ile 
ilgilidir. Oysa Klasik Türk Müziği’nde 
yer alan bazı formların, müzikal yara-
tıcılığın nörobiyolojisini araştırma konu-
sunda oldukça uygun modeller oluştu-
rabileceğini düşünmekteyiz. 

Eğitimli müzisyenler için müzik icra 
etmek zaman içerisinde ve sık tekrar 
edilmeye bağlı olarak neredeyse oto-
matize olmuş motor bir faaliyet şekli-
ni alabilir. Yürümek, koşmak, piyano 
çalmak gibi harekete bağlı olan fonk-
siyonlar, beyinde motor ve premotor 
bölgeleri aktive eder. Müzisyenlerin 

enstrüman icra ederken el, ayak ve 
parmak hareketlerine bağlı yaptıkları 
hareketlerin, müzisyen olmayan kişi-
lere kıyasla kortikal açıdan bir farklılık 
oluşturup oluşturmayacağı sorusunu 
inceleyen bir araştırmada, müzisyen-
lerin beyinlerinin sağ tarafındaki motor 
liflerin daha yüksek aktivasyon gös-
terdiğini bulunmuştur. Benzer şekilde; 
müzisyenlerde işitsel-duysal motor 
alanın müzisyen olmayanlara göre 
daha yüksek aktivasyon gösterdiği 
bildirilmektedir. Buradan anlaşılacağı 
üzere; enstrüman icra ederken sık ve 
devamlı tekrar eden hareketler dizisi, 
motor bölgede sinirler arası bağlantıla-
rın artmasına sebep olmaktadır. Bunun 
bir sonucu olarak motor becerilerin ge-
lişmesi, kişiye motor hareketleri yapma 
esnasında hız, hassasiyet ve otomatik-
lik kazandırır. Bu durumu, profesyonel 
piyanistler ile müzisyen olmayanların 
karşılaştırıldığı bir çalışmayla detaylan-
dırmak mümkündür. Enstrüman üze-
rinde sık ve devamlı tekrar ile gelişen 
yüksek motor beceriler, profesyonel 
piyanistlerin iki ve tek el ile ritim vurma 
esnasında daha az efor sarf etmesine; 
müzisyen olmayanların ise aynı görev-
de daha  fazla zorluk çekmesine sebep 
olmuştur. İlginçtir ki bunun sonucu ola-
rak profesyonel piyanistler birincil ve 
ikincil motor alanlarda daha az nöral 
bağlantılar kurarken; müzisyen olma-
yanlar daha çok efor sarf ettiklerinden 
M1, SMA, pre-SMA gibi beynin motor 
alanlarında daha yüksek aktivasyonlar 
göstermiştir. Bu durum, müzisyenlerin 
daha az nöral ağ kullanarak motor ha-
reketleri daha verimli kullanabilmeleri 
ile açıklanmaktadır. Müzikal görevler 
esnasında motor hareketlerin burada-
ki önemli rolüne değindikten sonra, 

uzun vadede plastisiteye yani beynin 
yeniden yapılanmasına doğrudan etki 
ettiğini de belirtmek yerinde olacaktır.

Müzikal doğaçlamaya bağlı olarak da 
dorsal premotor korteks (PMd) ve pre-
SMA’da motor alanlarında fonksiyonel 
bağlanabilirlik açısından pozitif kore-
lasyon görülmesi, müzikal bir görev 
esnasında motor alanların işlevini bir 
kez daha açıkça ortaya koymaktadır. 
Yukarıdan aşağıya sistem, dikkat ve 
odaklanmayı gerektiren işlevlerden 
sorumludur. Buna göre müzikal do-
ğaçlamanın yüksek motor planlamanın 
bir parçası olabileceğini öne süren bir 
çalışma, planlama ile ilgili olan kısmın 
sol dlPFC ile yukarıdan aşağıya mer-
kezlerce birlikte çalışarak yapıldığını 
savunurken, bellekte işleme ile ilgili kıs-
mın medial prefrontal korteks (mPFC) 
tarafından sağlandığını söyler. Bura-
dan anlaşılacağı üzere yaratıcılık, hem 
yürütücü işlevler hem de assosiyatif 
süreçler ile ilişkilidir.

Frontal korteksin müzik ile olan ilişkisini 
yaratıcılık kavramı üzerinde detaylan-
dırmak üzerine yapılan birçok çalışma 
mevcuttur. Yaratıcı düşünmek, EEG 
kayıtlarına göre (8-12 Hz) alfa frekans 
bandında yüksek aktivasyon şeklinde 
yansımaktadır. Spesifik olarak müzikal 
yaratıcılık ise frontal korteksle bağlantılı 
olarak frontal alfa yanıtına işaret eder. 
Buna göre frontal alfa aktivasyonunun 
yaratıcılık becerisiyle pozitif yönde ko-
relasyon gösterdiği ve buna ek olarak 
inhibe edici yukarıdan aşağıya merkez-
lerle ilişkisinin olduğu belirtilmektedir.

Literatürde müzikal doğaçlamanın nö-
robiyolojisi ile ilgili çalışmalar genellik-
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ilişkili bir terim olan taksim, Klasik Türk 
Müziği’nde kullanılan bir tür olup belli 
bir makam dizisi üzerinde doğaçlama 
olarak yapılır. Doğaçlama, müzisyenin 
performansını sergilemesi esnasında 
kendi sanatsal becerisine bağlı yaratı-
cılığını kullanarak ortaya koyduğu öz-
gün bir kurgulamadır. Türk Müziği’nde 
doğaçlamanın türü, performansın et-
kinliğine göre enstrümantal veya vokal 
şeklinde olabilir. Vokal türde doğaçla-
ma; Klasik Türk Müziği geleneğinde 
“gazel”, tasavvuf müziğinde “kaside”, 
halk müziğinde “uzun hava” adını alır.

Enstrümantal olarak doğaçlamayı 
“taksim” ile açıklamak mümkündür. 
Taksim, (Taqsim: Bölmek) anlamına 
gelen Arapça bir kelime olup; mü-
zikal anlamda Arap ve Klasik Türk 
Müziği’nde yer alan bir doğaçlama 
biçimidir. Amacı kendisinden sonra 
çalınacak olan sözlü veya sazlı eserin 
makamını tanıtmak olan taksim, za-
manla gelişerek Türk sazendelerinin 
müzikal ve sanatsal ifade şekillerinin 
en önemli formu haline gelmiştir. Her 
ne kadar doğaçlama özelliği göster-
se de deneyimle tekrarlanmaya bağlı 
olarak belli nota dizilerini yinelemek 
bakımından otomatikleşebilir. Taksim 
türünün doğaçlama mı yoksa kalıplaş-
mış ezgilerden oluşan melodik bir örgü 
mü olduğu sorusu önem taşımakta ve 

le piyano ile klasik müzik kullanılarak 
yapılmaktadır. Fakat son zamanlarda 
farklı müzik türlerinin de doğaçla-
manın anlaşılması için araştırmalara 
konu olduğu görülmektedir. Freestyle 
rap türünde spontan lirik olarak yapı-
lan doğaçlama, enstrümanın ritmine 
uygun olacak şekilde yaratıcı bir bi-
çimde yeni sözler eklemeyi gerektirir. 
Buna göre yaratıcılıkla eşzamanlı ola-
rak ritme göre adaptif karar verme ve 
alışılmadık duruma karşı uygun strateji 
geliştirmeyi açıklayan “bilişsel esnek-
lik” kavramının müzisyenler üzerinde 
pozitif ilişkisinin olduğunu belirtmek 
gereklidir. Uygun bağlamda istenen 
hedefe yönelik davranışta bulunma 
yetisi, doğaçlama esnasında mPFC’de 
aktivasyon artışı ile sonuçlanır. Aynı 
araştırma, dlPFC’de düşük aktivasyon 
görülmesinin, müzikal doğaçlamanın 
sol dlPFC’i deaktive ettiği ve mPFC’da 
aktivasyon artışına sebep olduğunu 
bildirmiştir. Müzisyenlerin blues rock 
formatında doğaçlama ile formüle edil-
miş, yani standart sekanslarının NIRS 
tekniğiyle karşılaştırılması sonucu, sol 
dlPFC’nin deaktive olması bulgusunu 
destekler şekildedir. Ayrıca müzikal 
doğaçlamanın öğrenilmiş müzik gö-
revine kıyasla dlPFC’de deaktivas-
yonuna ve mPFC’de artan aktivasyo-
nuna ek olarak lateral orbital PFC’de 
de yoğun aktivasyona sebep olduğu 
bulunmuştur. Özetle, müzikal doğaçla-
manın prefrontal beyin bölgeleri, pre-
SMA, mPFC, PMd, dlPFC ve inferior 
frontal girus (IFG) alanlarında aktivas-
yona sebep olacağına dair yaygın bir 
kanı olduğunu söylemek mümkündür. 
Sonuç olarak çalışmaların yöntem ve 
içerik farklılıkları gözetilerek istisnai 
veriler olsa da literatürdeki ortak kanı; 
dlPFC’deki aktivasyon azalışının, ya-
ratıcı müzik üretme esnasında bilişsel 
planlama ve otomatik kontrolün azalışı 
ile açıklandığı, mPFC’deki aktivasyon 
artışının ise yaratıcılığı destekleyen bir 
mekanizma ile çalıştığı şeklindedir. 

Bu Noktada Konunun 
Türk Müziği ile İlişkisi

Türk Müziği’nde yer alan “makam” 
kavramı ilk kez Abdülkadir Meragi ta-
rafından 15. yüzyılda kullanılmıştır. 
Meragi’den sonra pek çok musikişinas 
makama dair tanımlamalarda bulun-
muş olsa da makamı kısaca; perde 
ve aralıklardan oluşan müzikal örüntü 
üzerinde seyir yapma olarak açıkla-
mak mümkündür. Makam ile doğrudan 

Müzikal yaratıcılığın 

ölçülmesiyle ilgili olarak 

karşılaştırılabilecek 

görevlerden biri, öğrenilmiş 

müzik kalıplarıdır. 

Öğrenilmiş müzikal ezgiler, 

yaratıcılığa kıyasla bilişsel 

süreçlerin yönetilmesiyle 

fonksiyonel açıdan daha 

çok bağlantılı olup, mPFC’i 

harekete geçirir. Yaratıcılıkla 

ilişkilendirilen süreçlerde 

ise bilişsel planlamanın ve 

kontrollü hareketin daha az 

devrede kalması, dlPFC’in 

ve lateral orbital PFC 

bölgelerinin deaktive olması 

sonucunu doğurur.
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bununla ilgili tartışmalar sürmektedir. 
Bu bağlamda, kalıplaşmış ezgilerden 
oluşan melodik örüntü, makam üzerin-
de notalarda gezinme, bir diğer adıyla 
“seyir” kavramıyla ifade edilebilir. Cinu-
çen Tanrıkorur’un ifadesiyle seyir; “Ez-
gilerin geniş ses aralıklarıyla oradan 
oraya sıçrayan bir gelişigüzellik içinde 
değil de girişi, gelişmesi ve bitişi belirli 
olan bir düzen içinde kullanılması Türk 
mûsikîsinin temel kurallarından birisi-
dir.” Taksim yapma esnasında önce-
likle kurallı ve belli kalıplardan oluşan 
seyir aşaması, ardından müzisyenin 
kendi yaratıcılığını ortaya koyabileceği 
doğaçlama aşaması gelir.

Taksim bir çeşit irticâlî (doğaçlama) 
bestekârlıktır. Müzisyenin öncelikle 
ilgili makama dair teorik bilgilerinin 
sağlam temeller üzerinde olması ge-
reklidir ki, makam geçkileri yapılırken 
sanatsal ahenk korunsun. Ardından 
gelen doğaçlama sayesinde özgün 
bir eser ortaya koyma ise, müzisyenin 
yeteneği ölçüsünde şekillenir. Bir diğer 
ifadeyle taksimin bir kısmı müzikal biri-
kim ise bir kısmı da doğaçlama bece-
risidir. Müzik camiasında teorik bilgisi 
olmasına rağmen pratikte yeterince iyi 
taksim yapamayan, yeterince iyi bes-
te yapamamasına karşın ahenkli tak-
sim yapabilen ve nitelikli bir bestekar 
olmasına rağmen yeterince iyi taksim 
yapamayan kişiler vardır. Buradaki ye-
terince ifadesinin kullanılması, teorik 
anlamda istenen müzikal çerçevede 
yer almasına rağmen dinleyicinin zevk 
almadığı ve bu sebeple dinlemeyi pek 
de tercih etmediği kalitedeki müzik 
icrası kastedilmektedir. Sonuç olarak 
taksim yapan bir müzisyenin hem teo-
rik anlamda hem de müzikal yaratıcılık 
anlamında donanımlı olması arzu edilir. 

Tekrar nörobiyoloji çalışmalarına geri 
dönersek, müzikal yaratıcılığın ölçül-
mesiyle ilgili olarak karşılaştırılabilecek 
görevlerden biri, öğrenilmiş müzik ka-
lıplarıdır. Öğrenilmiş müzikal ezgiler, 
yaratıcılığa kıyasla bilişsel süreçlerin 
yönetilmesiyle fonksiyonel açıdan daha 
çok bağlantılı olup, mPFC’i harekete 
geçirir. Yaratıcılıkla ilişkilendirilen sü-
reçlerde ise bilişsel planlamanın ve 
kontrollü hareketin daha az devrede 
kalması, dlPFC’in ve lateral orbital PFC 
bölgelerinin deaktive olması sonucunu 
doğurur. Yazarların yorumları aradaki 
fark, doğaçlamanın bilişsel ve motor 
kontrol sistemlerinde daha büyük bir 
etkinlik meydana getirdiği şeklindedir. 

Yani hala elimizde yeterli bir açıklama 
bulunmamaktadır. Bu noktada sorumuz 
şudur; yukarıda değinildiği gibi öğre-
nilmiş kalıpların icrası ve yaratıcı müzik 
üretimi arasındaki bu eksik bilgilerin gi-
derilmesinde Türk Müziği’ndeki klasik 
icra yöntemlerinden biri olan taksim ve 
onun belirli bir disiplin içerisindeki ya-
ratıcı ve tanımlayıcı biçimleri, müzikal 
yaratıcılığın kaynaklarını araştırmak için 
günümüze kadar kullanılan teknikler-
den daha iyi bir model olabilir mi?
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